§. X. Exemplum autem confirmationis testamenti in aula Cæsarea post mortem impetratae paucis ab hinc annis contigit in Domo Merseburgensi, cum decederet Christianus postulatus Administrator illius Episcopatus, & paucis ante mortem horis testamentum condiceret inter liberos, ac in eodem certos tutores filio seniori constitueret, testamentum hoc mox post mortem ad Cæsarem missum, ejusque Confirmatio impetrata, quam ea propter, quod post mortem demum obtenta invalidam non fuisse censeo: Respiciebat enim solam tutelæ confirmationem, quam si dubium sit, an vi testamenti subsistere possit, post mortem concedi posse, expeditum jure nostro est, per tot. tit. ff. de Confermandator. Add. Reform. Polit. de Anno 1577. Tit. 32.

§. XI. De Vicariis Imperii idem dubium moveri posset, an eadem auctoritate, qua Imperator, durante vicariatu recipere possint testamenta? Dubitandis ratio inde nascitur, quod tempore vicariatus claudatur Judicium aulicum & Imperii Archivum, & sic deficiat locus, ubi Imperii nomine recondi possit tale testamentum. Sed salva res est; nam unusquisque vicariorum negotia ad vicariatum pertinentia in aula sua expedit, & hinc speciale Archivum hoc nomine constitutum habet: Quicquid ergo Imperator vel ipse vel per Judicium aulicum expedire solet, hoc expediunt Vicarii in sua aula, Schweder. de Jure Publ. part. special. sect. i. cap. 33. n. 7. Hermes de Jur. Publ. cap. 20. qu. 7. inde dubium non remanet, quin testamenta parijure, quo ipse Imperator, recipere possint. Quamvis haec controversia fere otiosa sit, habent enim Vicarii proprio jure facultatem recipiendi testamenta, qua Electores sunt, & superioritate

An Vicariis
Imp. possit te-
stamentum in-
sinuari?

Openditur;
questionem es-
se otiosam.

territoriali gaudent, ut hinc necessarium non sit, coram i-
psis, ut Vicariis, testamentum insinuari. vid. *supr.* §. III.
Si dixeris: Testamentum forte offerri ab alio Imperii
Electore vel Statu: Respondeo, hoc nihil referre;
postea enim demonstrabitur, testamenti insinuationem
esse jurisdictionis voluntariae, & hinc parem coram pa-
ri, vel superiore coram inferiori hoc insinuare posse.

*An confirmatio
testamenti a
Vicariis peti
posset.*

Quodsi autem testamentum confirmatione Imperatoris
opus haberet, alia quæstio esset, an hanc indulgere pos-
set Vicarius. Decisio quæstionis ex eo dependet, quid
juris sit Vicariis circa feuda Imperii durante inter regno,
quod hic excutere prolixum forer, videri hac de re po-
terunt Carpzov. de leg. Reg. German. c. II. Sect. 15. n. 9.
Limneus de Jur. Publ. lib. 3. c. 12. n. 52. Dn. Struv. Syntag.
Jur. Feud. c. 16. aphor. 5. n. 4. Quod si vero testamenti
confirmatio tantum peteretur ratione tutorum in illo
denominatorum, non dubito hanc a Vicariis sine con-
troversia peti posse.

*An sufficiat ob-
lato soli Prin-
cipi facta?*

§. XII. Jam porro videndum, an sufficiat soli
Principi, quem quis in Conclavio constitutum adit.,
Testamentum obtulisse? si ille hoc a me recipiat, & po-
stea hoc per aliquem ex Secretariis aut Cubiculariis ad
Archivum mittat, ut ibi reponatur? Non quidem de-
sunt, qui soli Imperatori aut Principi hac in re fidem ha-
beri negant, partim quod unico testi non credatur, et
iamsi Princeps sit, Cap. 19. X. de Probat. cap. 28. X. de te-
stib. partim vero quod textus in L. 19. C. de testim. expre-
sse supponat casum, ubi tot nobiles probatæque personæ
præsentes fuerunt. Verum abunde notum est, verba
LL. dispositiva, non enunciativa vel incidenter prolatæ
juris necessitatem inducere; Hinc cum in præsentia &
aucto-

1546.

auctoritate Principis, ejusque conscientia fundamen-
tum decisionis collocet L. 19. C. de testam. huic omnino
standum. Nec enim hic agitur de testimonio ferendo,
ad veritatem voluntatis probandam, de hac enim satis
constat ex ipsa testamenti scriptura, a testatore confe-
cta vel subscripta; sed tantum de solennitate supplenda
per praesentiam Principis; Solennia autem in univer-
sum omnia, uti ex mero legislatoris arbitrio depen-
dent, ita ab eodem quoque pro arbitrio suppleri possunt.
Et pro hoc sententia concludit Dn. Tabor *de testam. Prin-*
cip. oblat. C. 6. §. n. Et emphatica sunt verba, quae habet
Salicet ad L. 19. C. de testam. n. 9. quando dicit: *Quoad*
essentiam & perfectionem testamenti sola Imp. praesentia sufficit,
adeo, ut soli Imp. testimonio debeat stari, & etiam habeatur
pro publicato.

Quid si quis
nuncupative
coram Princeps
testari velit?

S. XIII. Alia ratio foret, si quis nuncupative co-
ram Principe testari vellet, ubi omnino solius Principis
praesentia non sufficeret, cum hic non de solemnitate solum,
sed de veritate voluntatis quaestio foret; hinc Secretarii
advocandi, qui praesente Principe voluntatem testatoris
exciperent. Licet ego non existimem, hunc morem nun-
cupative coram Principe testandi fundamentum in L. 19.
C. de testam. habere, utpote quae unice de testamento
scripto seu precibus inserto agit. Et quis tandem ita
molestus foret Princi, ut patientiam tantam ab eo
desiderare vellet, audiendi ultimum elogium, & patiendi,
ut se praesente hoc ex ore testatoris calamo excipiatur.
Quamvis si Princeps hanc patientiam praestare vellet,
nemo de valore testamenti dubitare posset, cum ipse sit
fons omnis jurisdictionis, & hinc coram ipso gesta non
minori

16
minori pondere gaudere debeant, quam quæ coram in-
feriore judice expedita, per d. L. 19. vers. sicut ergo.